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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vlivem intercepce na akumulaci sněhu. První část práce

obsahuje rešerši dostupné české a zahraniční literatury o intercepci tuhých srážek vegetací.

V druhé části práce je analyzován vliv druhu lesa na sněhovou pokrývku. V práci jsou

porovnány vodní hodnoty z různě hustých lesních porostů a z porostu napadeného kůrovcem

s vodní hodnotou z přilehlých volných ploch. V lesním porostu se v akumulačním období

hromadí o 28 % sněhu méně než na volné ploše. Poměr vodní hodnoty sněhu v lese a na volné

ploše se v průběhu akumulačního období výrazně nemění. Vztah mezi hustotou vegetačního

krytu a vodní hodnotou byl vyjádřen pomocí lineární regrese. Výsledky regrese ukazují,

že se stoupající hustotou vegetace se snižuje vodní hodnota sněhu.

Klíčová slova:

intercepce, akumulace sněhu, vodní hodnota sněhu

Abstract:

This bachelor thesis analyzes the impact of canopy interception on snow accumulation.

In the first part of the thesis, available literature about interception of snowfall on forest

canopy is reviewed. In the second part of thesis, the reader is acquainted with the analysis

concerning the effects of forest cover on snow accumulation. The thesis compares snow water

equivalent under forest stands with different canopy density, under a disturbed forest

due to bark beetle forest with snow water equivalent in adjacent open areas. Snow water

equivalent in accumulation period in forest is 28% lower than snow water equivalent in open

area. Ratio of snow water equivalent in forest to snow water equivalent in open area

during accumulation period does not significantly change. Linear regression was used to

describe the relationship between snow water equivalent and canopy density. The findings

obtained from the regression show that snow water equivalent decreases with increasing

canopy density.
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interception, snow accumulation, snow water equivalent
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1 Úvod

Množství sněhu a jeho prostorové rozložení je ovlivněno klimatickými poměry,

geografickou polohou a vegetačním krytem. Ukládání sněhu probíhá rozdílně v lesním

porostu a na volné ploše. V lesním porostu se vlivem intercepce a následné evaporace

akumuluje menší množství sněhu než na volné ploše. Vliv na ukládání sněhu v lesním porostu

mají vlastnosti vegetačního krytu, jako například zápoj, stáří a zdraví lesa (Kantor 1983).

Pro odhad zásob vody nahromaděné v zimním období jsou využívány údaje o vodní hodnotě

sněhové pokrývky naměřené klimatickými stanicemi, které jsou umístěny pouze na volných

plochách, a proto je nutné hledat vztah mezi vodní hodnotou sněhové pokrývky na volné

ploše a v různých druzích lesního porostu (Stehlík a Bubeníčková 2002).

Struktura Práce

První část této práce se zabývá zhodnocením české a zahraniční literatury věnující se

intercepci sněhu. Popsány jsou názory autorů na faktory ovlivňující proces zachytávání sněhu

vegetací a na jeho následné uvolňování. Dále je rozebrán vliv přítomnosti různých druhů

lesního porostu na akumulaci sněhu. Práce také popisuje různé druhy měření a výpočtu

intercepce sněhu. V druhé části práce je zhodnocen vliv intercepce na vodní hodnotu

naakumulovaného sněhu v povodích Bystřice a Zlatého potoka v Krušných horách a v povodí

Ptačího potoka na Šumavě. Uvedena je též fyzicko-geografická charakteristika zájmových

území.

Cíle práce

Prvním cílem této práce je zhodnocení současného stavu poznatků o vlivu intercepce

různých druhů lesních porostů na akumulaci sněhu a o způsobech měření a výpočtu intercepce

z dostupné české a zahraniční literatury. Druhým cílem práce je analyzovat naměřené rozdíly

mezi sněhovou pokrývkou v různých druzích lesního porostu a na přilehlé volné ploše

ve vybraných lokalitách na Šumavě a v Krušných horách.
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2 Současný stav poznatků o intercepci sněhu

2.1 Vlastnosti sněhové pokrývky

Tvar sněhových krystalů

Sníh je vysoce porézní propojený materiál vytvořený z ledové hmoty, vzduchu a vody.

Při teplotě nižší než je bod tání sněhu, jsou póry vyplněny pouze vzduchem. V případě vyšší

teploty se v pórech objevuje i voda v kapalném skupenství. Ve sněhové pokrývce se tedy

mohou vyskytovat všechna 3 skupenství vody (Dingman 2002). Fyzikální vlastnosti sněhu

závisí na teplotě, struktuře jednotlivých složek a na podílu jejich zastoupení (Colbeck a kol.

1990).

Led se při teplotních a tlakových podmínkách, které jsou běžné na povrchu Země,

nejčastěji vyskytuje v takzvané Ih formě. Led vytváří krystaly v šesterečné krystalografické

soustavě. Tyto krystaly jsou tvořeny horní a dolní plochou a šesti bočními prizmatickými

plochami. Jelikož krystaly rostou nejrychleji na hranách mezi prizmatickými plochami,

dochází k vytváření hexagonálních sněhových vloček. Na výsledný tvar vločky mají však vliv

i teplota a přesycení oblaků vodní parou (DeWalle a Rango 2008; Obrázek 1).

Obrázek 1: Vliv teploty a přesycení oblaků vodní parou na tvar ledových krystalů (upraveno dle DeWalle

a Rango 2008)
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Metamorfóza sněhové pokrývky

Důležitou charakteristikou sněhové pokrývky je struktura jednotlivých vrstev, které jsou

jednak ovlivněny rysy srážkových událostí a jednak procesy přeměny. Sněhové krystaly

prodělají největší změny, když vlivem termodynamických procesů změní svůj tvar. Tento

proces se nazývá metamorfóza (Pomeroy a Brun 2001). Prvním ze 3 základních druhů

metamorfózy je podle Seibert a kol. (2014) equitemperature (destruktivní) metamorfóza. Je

založena na rozdílném rozložení tlaku vodní páry mezi konvexními a konkávními částmi

krystalů. Pára migruje z částí konvexních, kde je vyšší tlak, k částem konkávním. Dochází

k zakulacení krystalů a k zvýšení kompaktnosti vrstvy sněhové pokrývky. Temperature-

gradient (konstruktivní) metamorfóza je výsledkem migrace vodní páry od teplejšího povrchu

půdy ke studenějšímu povrchu sněhové pokrývky. Migrace páry je způsobena tím,

že ve spodní části sněhové pokrývky je vyšší teplota, a tudíž i vyšší tlak vodní páry než v části

svrchní, která je chladnější. Výsledkem je vytvoření dutých pohárkových krystalů, které jsou

mezi sebou slabě propojeny. A proto dochází ke snížení stability sněhové pokrývky. Třetí

typem je melt-freeze (tavící) metamorfóza, která probíhá v případě oteplení, způsobeného

zvýšením solární radiace. Nejprve roztají menší krystaly na povrchu pokrývky a voda z nich

steče do nižších vrstev pokrývky, kde vlivem chladného mikroklimatu opět zmrzne. Tímto

způsobem vzniká vrstva dobře spojených velkých ledových krystalů.

Vodní hodnota sněhu

Vodní hodnota sněhu (SWE) vyjadřuje množství vody, která by vznikla roztáním

sněhové pokrývky. SWE může být vypočítána podle vzorce:

SWE = d*(ρs/ρw)

Kde SWE je vodní hodnota sněhu, d je výška sněhové pokrývky [m], ρs je hustota sněhu

[kg*m-3] a ρw je hustota vody (přibližně 1*103 kg*m-3) (DeWalle a Rango 2008). Vodní

hodnota sněhové pokrývky před začátkem období tání vyjadřuje zásobu vody naakumulované

v povodí během zimy (Singh a Singh 2001).

Hustota sněhu

Hustota vyjadřuje hmotnost sněhu o určitém objemu. Hustota bývá udávána v g/cm3 či kg/m3.

Zpravidla nejnižší hustotu má čerstvě napadlý sníh (Tabulka 1). Hustota narůstá spolu

se stářím sněhu, nárůst hustoty může být urychlen silným větrem, vysokou teplotou
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či opakovaným táním sněhové pokrývky během zimy (Singh a Singh 2001). Dle Lundberg

a Halldin (2001) dochází k zvyšování hustoty sněhové pokrývky v lese vlivem uvolňování

sněhu z korun stromů. Na druhou stranu na volné ploše bývá naakumulováno větší množství

sněhu než v lese, a tudíž zde dochází k výraznějšímu zvyšování hustoty vlivem hmotnosti

sněhu.

Tabulka 1: Typické hodnoty hustoty pro různé formy sněhu (Seibert a kol. 2014)

2.2 Ukládání sněhu v korunách stromů

Předtím než srážky dopadnou na zemský povrch, mohou být v zapojeném lese zachyceny


[…]


a Swanson 1978). Výsledky jsou ovlivněny nerovnoměrným rozložení měření v čase, a to jak

v rámci sezony, tak rámci celého pozorovaného období (2010–2015). V krušnohorských

povodích je zpravidla nižší SWE než v povodí Ptačího potoka, a proto jsou chyby pocházející

z měření vyšší.

Vodní hodnota sněhu byla v akumulačním období průměrně o 28 % nižší v lesním

porostu než na volné ploše, což je ve shodě s výsledky autorů Kantor (1983) a Pomeroy

a Gray (1995). Co se týče vývoje vodní hodnoty sněhové pokrývky v průběhu období

akumulace, různí autoři (Pomeroy a Brun (2001), Pugh a Small (2013)) uvádí, že rostou

jednak hodnoty SWE na volné ploše a v lesním porostu a jednak rozdíl mezi oběma

kategoriemi. V datech zpracovaných v této práci nebylo pozorováno výrazné zvýšení rozdílu

mezi lesem a volnou plochou během období akumulace. Toto může být zapříčiněno faktem,

že měření probíhala vždy až v novém roce, a nezahrnovala tak začátek akumulačního období.

Snížení rozdílu mezi lesem a volnou plochou během akumulačního období může být

způsobeno chybami v měření (popsanými na začátku kapitoly), meteorologickými či

topologickými podmínkami. Průběh akumulačního období bývá v Česku narušován oblevami,

které mají vliv na rozdíl SWE v lese a na volné ploše. Sníh v lesním porostu je stíněn

vegetačním krytem, a tudíž odtává pomaleji než sníh na ničím nestíněné volné ploše.

Dle Kantora (1979) může být rozdíl snižován vlivem horizontálních srážek. Autoři Hríbik

a Škvarenina (2007) hovoří o vyšší SWE v lese než na volné ploše na konci období tání, tento

jev nebyl v datech použitých v této práci pozorován, protože měření neprobíhala do úplného

roztání sněhové pokrývky.
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Dle Pugh a Small (2013) dochází s rostoucí SWE na volné ploše k výraznějšímu nárůstu

rozdílu mezi SWE na volné ploše a SWE ve zdravém porostu než mezi SWE na volné ploše

a SWE v napadeném lese. Při porovnávání SWE v lese napadeném kůrovcem, ve zdravém

lese a na volné ploše v této práci lze pozorovat opačný jev. Rozdílnost výsledků je způsobena

faktem, že Pugh a Small (2013) se zabývali okamžitou intercepcí (měření probíhala

po skončení srážkové události), a tedy vyšší SWE v napadeném porostu je způsobena nižší

intercepční ztrátou než u lesa zdravého, který v korunách stromů zachytí větší množství

sněhu. Kdežto měření použitá v této práci nebyla na srážkové události striktně vázána.

Sněhová pokrývka tak mohla být ovlivněna případným táním, které probíhá v napadeném

porostu rychleji, jelikož sněhová pokrývka není stíněna. Při pozorování rozdílu mezi volnou

plochou a všemi kategoriemi lesa byl pozorován téměř konstantní rozdíl, kdy je hodnota SWE

na volné ploše vyšší přibližně o 70 cm než SWE v lese. Tento jev je zřejmě způsoben

variabilitou četnosti zastoupení jednotlivých kategorii lesa.

V průběhu akumulačního období s rostoucí hustotou vegetace narůstá rozdíl mezi vodní

hodnotou sněhové pokrývky v lese a na volné ploše. V této práci byla porovnána sněhová

pokrývka pod různě hustým vegetačním krytem (popsáno pomocí Leaf area indexu)

a na přilehlé volné ploše. Byl nalezen ne příliš silný avšak statisticky významný vztah mezi

L/VP a LAI. Jednoduchý lineární model, vysvětluje 20 % variability L:/VP v závislosti

na LAI. Obdobnou závislost prezentují Hedstrom a Pomeroy (1998), kterým se ovšem

podařilo pomocí závislosti na LAI popsat 69 % variability L/VP. Vyšší hodnota koeficientu

determinace je pravděpodobně důsledkem měření v chladnějších klimatických podmínkách,

ve kterých není průběh akumulace narušen oblevami.
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6 Závěr

Dle rešerše dostupné české a zahraniční literatury ovlivňuje vegetace v akumulačním období

sněhovou pokrývku zachytáváním srážek, čím je vegetační kryt hustší, tím je větší rozdíl mezi

SWE v lese a SWE na volné ploše. Podobné výsledky jsou patrné z analýzy dat o sněhové

pokrývce naměřených ve dvou povodích v Krušných horách a v jednom povodí na Šumavě

v letech 2010–2015:

 Ve sledovaných povodích se v akumulačním období nahromadilo průměrně o 28 % sněhu

méně v lesním porostu než na přilehlé volné ploše.

 V průběhu akumulačního období dochází k nárůstu SWE v lese i na volné ploše, rozdíl

mezi oběma kategoriemi však výrazně nenarůstá.

 V hustém lese se v akumulačním období hromadí méně sněhu než v lese rozvolněném.

S rostoucí SWE dochází ke snižování rozdílu mezi SWE v rozvolněném lese a SWE na volné

ploše, jehož výsledkem je situace, kdy se akumuluje více sněhu v rozvolněném lese

než na volné ploše.

 Ve zdravém hustém lese se v akumulačním období ukládá méně sněhu než v lese

napadeném kůrovcem. S rostoucí SWE dochází k výraznému nárůstu rozdílu mezi SWE

v napadeném lese a SWE na volné ploše.

 Poměr mezi SWE v lese a SWE na volné ploše je ovlivněn hodnotou Leaf area indexu,

který popisuje zápoj lesa, s rostoucím LAI (a tedy s rostoucí hustotou vegetačního krytu),

dochází ke zvýšení relativního rozdílu mezi SWE v lese a SWE na volné ploše.
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