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Vyjádření školitele

k bakalářské práci Ondřeje Nedělčeva s názvem „Vliv intercepce lesního

porostu na akumulaci sněhu ve vybraných horských lokalitách v ČR“

Michal Jeníček, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra fyzické geografie a

geoekologie, e-mail: michal.jenicek@natur.cuni.cz

Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Diplomová práce Ondřeje Nedělčeva si klade za cíl 1) zhodnotit současný stav poznatků o vlivu

intercepce různých druhů lesních porostů na akumulaci sněhu a 2) na základě terénního měření

analyzovat rozdíly mezi sněhovou pokrývkou v různých druzích lesního porostu a na přilehlé volné

ploše. Práci hodnotím jako aktuální a odborně přínosnou. I přes připomínky zmíněné dále mohu

konstatovat, že uvedené cíle práce byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je vhodně strukturována a psána odborným jazykem na vysoké úrovni. Všechny odborné zdroje

jsou správně použity a řádně citovány. Kapitola věnující se stavu výzkumu je zpracována pečlivě a

nemám k ní žádné závažné výhrady.

V kapitole věnující se fyzicko-geografické charakteristice bych uvítal, kdyby se autor více věnoval

napojení jednotlivých části na předmět svého výzkumu. Příkladem může být kapitola o půdách, kde

by bylo vhodné uvést také informace týkající se jejich vlastností z hlediska vzniku odtoku. Kapitola

popisující klima by mohla více pracovat s daty z použitých stanic tak, aby bylo klima studovaných

území popsáno podrobněji (tedy nejen pomocí měsíčních průměrných hodnot). Stejnou připomínku

lze uvést také u kapitoly věnující se hydrologii studovaných území.

Kapitola metody správně popisuje postupy, které autor v práci použil, nicméně i zde bych uvítal vyšší

míru podrobnosti. Jinak považuji autorem zvolené metody analýzy dat za vhodné a správně

aplikované. Práce využívá data vodní hodnoty sněhu, které byly měřeny jak na otevřených plochách,

tak v různých typech lesního porostu.

Hodnocení argumentace a interpretace

Na práci se negativně projevil nedostatek času v poslední fázi zpracování práce. Je to znát především

v kapitolách věnující se výsledkům, jejich interpretaci a diskuzi. Ačkoliv hodnotím strukturu a

celkovou náplň těchto částí pozitivně, očekával bych hlubší zamyšlení nad příčinami pozorovaných

jevů a také bych uvítal podrobnější diskuzi výsledků s výsledky jiných autorů, které se obdobné

tematice věnují.

Hodnocení přístupu studenta

Během zpracování práce byl Ondřej se mnou v průběžném a častém kontaktu a konzultoval jak

metodické postupy, tak dosažené výsledky. Kladně také hodnotím jeho zapojení do terénního
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výzkumu, který přispěl ke kvalitě předložené práce. Jediným negativem, jak už jsem zmínil, byl

nedostatek času v závěrečné části zpracování práce, který Ondřejovi neumožnil zapracovat některé

z mých návrhů a připomínek.

Shrnutí a závěr

I přes uvedené připomínky hodnotím bakalářskou práci Ondřeje Nedělčeva jako obstojně

zpracovanou a odborně přínosnou. Na základě posouzení práce Ondřeje Nedělčeva a zhodnocení jeho

aktivity v průběhu studia doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.
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